- 1 -

闽卫院委宣〔2024〕6 号

中共福建卫生职业技术学院委员会

关于印发“第一议题”学习制度实施办法

（试行）的通知

各二级党组织，各学院（部），各职能部门：

《中共福建卫生职业技术学院委员会“第一议题”学习制度

实施办法（试行）》已经2024年10月16日学校党委会会议审议通

过，现印发给你们，请结合实际，遵照执行。

中共福建卫生职业技术学院委员会

2024年10月18日

- 2 -

中共福建卫生职业技术学院委员会
“第一议题”学习制度实施办法（试行）
（经2024年10月16日学校党委会会议审议通过，自2024年11

月1日起施行。）

第一条 为进一步推进党委“第一议题”学习制度化、规范

化，加强领导班子思想政治建设，引导广大党员深刻领会“两个

确立”的决定性意义，切实增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，结合学校实际，制定本办法。

第二条 “第一议题”学习制度，聚焦政治建设这个党的根

本属性，把学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的会议

精神、习近平总书记重要讲话和重要指示批示精神等内容，作为

党内重要会议的“第一议题”，第一时间组织传达学习。

第三条 校党委要率先垂范，各二级党委要根据校党委的部

署要求，抓好“第一议题”学习制度的贯彻落实，纳入重要议事

日程，纳入党建工作责任制，纳入意识形态工作责任制，与基层

党组织书记抓党建述职评议考核、意识形态工作考核挂钩。

第四条 党委“第一议题”学习要坚持政治学习定位，以深

入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想为首要任务，

以掌握和运用马克思主义立场、观点、方法为目的，胸怀“国

之大者”，研究问题、从严治学，学以致用、用以促学，将学

习成果转化为指导实践、推动工作的行动自觉，以高质量发展

为主线，为学校“双高校”建设凝聚力量。

- 3 -

第五条 建立和实行“第一议题”学习制度，是加强党组织

自身建设的迫切需要，是推动学校高质量发展的根本保障，必须

长期坚持、认真执行。

（一）推动“第一议题”制度化。对习近平新时代中国特色

社会主义思想和党的二十大精神、习近平总书记重要讲话和重要

指示批示精神等内容，第一时间组织传达学习，把学习融入日常、

抓在经常。

（二）坚持“第一议题”常态化。紧扣学习重点内容认真制

定学习计划，重点从习近平总书记发表的重要讲话和重要指示批

示中研究确定学习内容，并结合上级重大决策部署，及时组织学

习，确保制度执行常态化。组织学习指定必读书目，“读原著、学原文、

悟原理”,有的放矢思考研究相关问题，为开展工作找准“金钥

匙”和“定盘星”。

（三）做到“第一议题”规范化。重点从习近平总书记对高

等教育领域相关的重要指示批示，习近平总书记公开发表的重要

讲话，明确学习重点，全面学深学透。持续完善“第一议题”机

制，形成学习研究、建立台账、督促落实的工作闭环，确保事事

有着落、件件有回应。

（四）确保“第一议题”实效化。严格按照中央统一要求进

行领学，深入领悟内涵、精准把握外延，把“第一议题”学习

制度的贯彻落实与正在开展的工作相融合。党委“第一议题”

学习可以通过个人自学、领导导读、研讨交流等形式，开展切

实有效的学习活动。党委主要负责同志要发挥好示范引领作用，

结合实际带头领学导读，深入阐明习近平总书记重要讲话、重

- 4 -

要指示批示的核心要义、实践要求、落实要点；要把集体学习

研讨作为重要形式，有关党委班子成员深入开展学习讨论和互

动交流，把自己摆进去、把职责摆进去、把工作摆进去，谈学

习体会和落实举措，确保集体讨论有思考、有深度、有见地，

切实做好学思用贯通、知信行统一，不断提高运用党的创新理

论分析问题、解决问题的能力，推动学习成果转化为具体工作

思路和政策措施。

第六条 校院两级党委要把执行“第一议题”学习制度作为

加强党的政治建设，不断提高政治判断力、政治领悟力、政治执

行力的重要途径和强化党员干部政治历练的重要抓手。推动党委

“第一议题”学习与党委理论学习中心组学习优势互补、有效衔

接。党委“第一议题”学习应当与党委理论学习中心组学习有所

区分，避免学习内容重复。

第七条 校院两级党委书记作为“第一议题”第一责任人，

应当以身作则，率先垂范，负责抓好本学习制度的落实，并对

学习主题、内容、过程和效果负责。校院两级领导班子成员要

把“第一议题”学习制度作为落实“一岗双责”的重要内容，

融入日常、抓在经常。

第八条 各党总支、直属党支部参照本办法执行。

第九条 本办法授权党委宣传部负责解释。

第十条 本办法自 2024 年 11 月 1 日起施行。

福建卫生职业技术学院党政办公室 2024 年 10 月 18 日印发